

Nye innspill og kommentarer til ”Handlingsplan for bedre kosthold i befolkningen 2007- 2011”

Kliniske ernæringsfysiologers forening tilknyttet forskerforbundet (Keff) viser til foreløpig utkast av Handlingsplan for bedre kosthold i befolkningen 2007-2011 og spørsmål og problemstillinger som ønskes besvart.

Vi viser også til tidligere innspill fra Keff, datert 3.mai. I vårt forrige innspill til handlingsplanen beskrev vi vår utdanning, utredninger om effekt av kostveiledning, bemanningssituasjonen i Norge, virkemidler for å styrke fagområdet, organisering av faget i kommunehelsetjenesten og konkluderer med en anmodning om at HOD vil legge til rette for økt antall stillinger i helse-Norge.

Utkastet til handlingsplan synes som et svært omfattende og helhetlig dokument, og keff har ikke innspill i til nye forhold/ temaområder som bør omtales, eller til andre forslag til konkrete tiltak enn de som allerede foreligger i tiltaksoversikten. Nedenfor følger svar på spørsmål 3 c, om hvilken rolle Keff kan påta oss i gjennomføringen av foreslåtte tiltak, samt utdypning av enkelte tiltak.

Tilrettelegging for et øket antall stillinger på alle nivåer i helsetjenesten.

Keff deltar gjerne aktivt i arbeidet med å etablere refusjon, driftstilskudd og andre finansieringsordninger for kliniske ernæringsfysiologer i både offentlig og privat sektor, for å på denne måten å fremme etablering av flere stillinger i helsesektoren.

Keff deltar også gjerne i utforming og etablering av stillinger for klinisk ernæringsfysiolog på fylkeskommunalt/ kommunalt nivå.

Kategorisering av ulike yrkesgrupper, deres kompetanse og funksjon

Antallet klinisk ernæringsfysiologer er i dag for lavt til å dekke alle behov for økt kompetanse innen ernæringsfaget. Innen storhusholdning, kantine, barnehage, skole, SFO, idrett, osv er det ønskelig at de som jobber med planlegging og matservering har formell utdanning innen faget. Alle som jobber innen ernæringsfaget behøver likevel ikke en mastergrad i klinisk ernæring.

Keff mener det er viktig at det finnes ulike studier innen ernæringsfaget som gir opplæring tilpasset ulike behov. Det er videre viktig at navnet på studiene, utdannelsene og yrkesgruppene blir presis i forhold til arbeidsoppgaver. Det er for eksempel ønskelig at det i større grad tydeliggjøres og synliggjøres hvilke yrkesgrupper som har kompetanse til å utøve ernæringsfaget i helsevesenet, og hvilke som ikke har dette. Hvilke grupper har kompetanse til å jobbe forebyggende med friske, men ikke behandlende. Hvilken kompetanse kreves for å

utøve ernæringsfaget i f eks skole og barnehage eller for å gi kostveiledning til gravide og ammende med eller uten kostholdsrelatert sykdom.

Slik situasjonen er i dag fremstår flere studietilbud på en slik måte at man får inntrykk av at alle som studerer noe innen ernæringsfaget blir kompetente til å utøve faget innen helsesektoren. Dette på tross av at studiene altså ikke fører frem til en autorisasjon som klinisk ernæringsfysiolog.

Kvalitetssikring av ulike studier innen ernæringsfaget.

Det synes viktig at det blir ført en viss kontroll med de ulike utannelser innen ernæringsfaget, og disse bør kvalitetssikres fra myndighetenes side.

Keff er kjent med at det er satt i gang og planlegges oppstart av ulike studier innen ernæringsfaget ved ulike høgskoler i landet. Det er for eksempel etablert høgskolestudier for ”Videreutdanning i ernæring – med innføring i alternativ behandling” for allerede autorisert helsepersonell. Studiet omfatter hovedsakelig innføring i nettopp, alternativ kostholdsbehandling. Når det her tilbys 40 studieplasser ved et ettårig studie, er det slik vi ser det en overhengende fare for at den ernæringsfaglige behandlingen i offentlige helseinstitusjoner i fremtiden blir tuftet på alt annet enn anerkjent, vitenskapelig grunnlag.

Keff foreslår at det nedsettes en gruppe bestående for eksempel av ansatte fra Sosial – og Helsedirektoratet, NOKUT eller statens autorisasjonskontor, Keff og Norsk selskap for ernæring (NSE) for å jobbe med de ovenfor nevnte problemstillingene.

Kvalitetssikring av prosjekter som settes i gang fra Ressursgruppa for ernæring

For å være medlem av fylkesvise ressursgrupper for ernæring behøves i dag ikke noen formell utdanning i ernæring. Det kan settes i gang prosjekter med utspring i disse gruppene uten at det er sendt inn en søknad om godkjenning av dette til direktoratet. Etter vår mening bør dette arbeidet kvalitetssikres og forbedres. I grupper hvor klinisk ernæringsfysiolog er med, signaliseres det både fra denne og andre deltakere i gruppen, at klinisk ernæringsfysiolog utgjør en svært viktig ressurs som i stor grad er med å sikre kvaliteten på gruppens arbeid.

Det synes viktig at det legges til rette for at klinisk ernæringsfysiolog kan bidra i disse gruppene. Dette gjennom for eksempel etablering av fylkeskommunale stillinger, avtaler med helseforetakene eller annen arbeidsgiver, eller i form av økonomisk kompensasjon for privatpraktiserende kliniske ernæringsfysiologer. Keff bidrar gjerne med innspill i dette arbeidet.

På vegne av Kliniske ernæringsfysiologers forening tilsluttet Forskerforbundet (Keff)

Brita Haugum (styremedlem)